Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 059/2021

Solicita a atualização das informações
enviadas através das respostas aos
Requerimentos nº 158 e 044/2019 e
179/2018, referente a reconstrução da
ponte localizada na Rua Capitulina dos
Santos, no Bairro do Pavão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que este Vereador já encaminhou
diversos Requerimentos questionando o Poder Executivo em relação a
reconstrução da ponte junto à Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do Pavão,
Distrito de Canguera.

Considerando que o primeiro Requerimento, o
de nº 179/2018, data de 26 de setembro de 2018, além de informar que a
referida ponte caiu em 03 de setembro do referido ano, em função da
passagem de um caminhão, solicitou informações a respeito das providências
em relação a obra de reconstrução e da solicitação de verba ao Estado para o
custeio dos serviços.

Em resposta ao Requerimento a Prefeitura
informou que, antes mesmo que a ponte caísse, documentos já teriam sido
protocolados junto a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil solicitando
recursos financeiros para a construção de uma nova ponte e que o técnico da
referida Coordenadoria já teria realizado vistoria técnica do local.

Em 18 de março de 2019 foi aprovado na
Câmara o Requerimento nº 044/2019, de autoria do então Vereador Etelvino
Nogueira, no qual o mesmo solicitou informações a respeito da liberação de
recursos financeiros para a reconstrução da referida Ponte.

Em resposta ao Requerimento a Prefeitura
informou que teve que atualizar a documentação que teria sido enviada em

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

2018 à Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, a qual foi protocolada em 20 de
março de 2019, e que a ponte seria reconstruída o mais breve possível, assim
que os recursos fossem liberados.

Diante da inexistência de ação da Prefeitura no
sentido de reconstruir a ponte localizada junto à Rua Capitulina dos Santos, no
Bairro do Pavão, este Vereador elaborou o Requerimento de nº 158, aprovado
pelo Plenário da Câmara em 02 de setembro de 2019.

O Requerimento em questão solicitou,
NOVAMENTE, informações referentes a obtenção de recursos financeiros para a
reconstrução da referida ponte, assim como informações relativas à
responsabilização da empresa proprietária do veículo que causou a destruição
da mesma.

Conforme podemos observar pelas fotografias
anexas ao Requerimento nº 158/2019, mesmo com a sinalização indicando que
seria proibida a passagem de caminhões pela ponte, o caminhão de placa BUD-
3029 tento a passagem, fazendo com que a ponte caísse.

Diante desse fato, a Prefeitura foi questionada
em relação a responsabilização do proprietário do veículo em relação ao
ocorrido e a restituição aos cofres públicos em face da destruição do patrimônio
público, no caso a ponte, mas a resposta dada foi que até aquele instante (16
de setembro de 2019), não haveria nenhum processo judicial em trâmite.

Em relação aos recursos financeiros a
Prefeitura respondeu que em 15 de abril de 2019 recebeu o Ofício CMIL –
084/630/19 da Casa Militar, informando que a solicitação de recursos do Poder
Executivo Municipal teria sido encaminha da para a Secretaria de Agricultura e
Abastecimento, e que estariam aguardando a liberação dos mesmos para a
reconstrução da ponte.

Diante do histórico de solicitações cumpre-me
solicitar, NOVAMENTE, explicações do Poder Executivo Municipal, já que a
ponte localizada junto a Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do Pavão, caiu em

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

03 de setembro de 2018 e nós já estamos em março de 2021, sem que nada
tenha sido feito no sentido de reconstruí-la, causando grandes transtornos aos
munícipes que precisam utilizá-la.

Não é possível que o nosso Município se
mantenha inerte e passivo, diante da morosidade do processo burocrático junto
aos órgãos estaduais, enquanto nossa população é prejudicada pela falta de
uma ponte no Bairro do Pavão.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se
digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a situação atual do pedido de recursos
financeiros encaminhado pelo Município aos órgãos estaduais para a
reconstrução da Ponte localizada na Rua Capitulina dos Santos, no Bairro do
Pavão?

2. A Prefeitura pretende aguardar
indefinidamente pelos recursos enquanto a população é prejudicada, já que a
situação se arrasta a pelo menos 2 anos e meio?

3. Qual a alternativa existente para a
reconstrução da ponte, uma vez que a burocracia tem prejudicado a população
São-roquense?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
16 de março de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
ALEXANDRE VETERINÁRIO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/03/2021 - 14:20 3368/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

WiitovieVuzi 2J/tL' Pre4A4ca &ao- de 	Ror,
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 181.35-125 I Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJIMF: 50.804.079/0001-81 I Fone: (11)4784-8444 I Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  .1 E-Mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra dg Vinho e Bonita por NatUreza"

I 	I Aprovado Rejeitado

1 	1 	POR UNANIMIDADE

"Com 	voto(s) Favoráveis
Contrários e 	voto(s)

Em 	/ 	/

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que na manhã do dia 03 de setembro, a
ponte localizada na Rua Capitulina dos Santos, Bairro do Pavão, caiu, Com a pássagern
de um caminhão.

Considerando que este Vereador por diversas vezes
enviou, ofícios e indicações à Prefeitura, solicitando providências, antes que a ponte
tivesse caído, e mesmo assim, não houve nenhuma ação por parte do, Poder Executivo.

Considerando que uma das funções precipuas do
Vereador é fiscalizar'os atos do Poder Executivo.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao, Egrégio Plenário,
observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta
Casa de Leis 'o que se segue:

1. Informar o que o Poder Executivo fez a respeito da
obra de reconstrução que necessita ser realizado.

2. Informar se já foi feito um pedido de verba para o
Estado para realizara construção da mesma.

Sala das Sessões, Dr. Júlio. Arantes..de Freitas, 26 de
setembro de 2018

• 1
OSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS

ALEXANDRE VETERINÁRIO
Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 26/09/2018.- 16:32 5690/2018/sm

REQUERIMENTO N° 179/2018

Solicita informações referentes a Ponte localizada na
Rua Capitulina dos Santos, Bairro do Pavão,

áçv'd4

‘,,,.;„ 	• 	••• 	• ••

• Ci/
5,47t-

w%

`gt 	'

•

••

. 	 ' 	•

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ES TADO 	D E 	S A O 	PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza -

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 65212018 - GP
São Roque, 15 de outubro de 2018

Assunto: Requerimento n° 179

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em testilha, vimos proceder
ao encaminhamento das informações prestadas pelos departamentos de Obras e
de Planejamento.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a oportunidade
para renovar nossos mais altos protestos de estima e apreço.

CLAUDIO JOSÉ DE GOES
PREFEITO

Ao
Excelentíssimo Senhor
Newton Dias Bastos
DD Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\MN.-

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 966 — Taboão — 18135-125 - São Roque - SP

www.saoroque.su,ov.br
PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11)4784-8523 ou 4874-8591
E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br

LOS - 17110/:2018 14:52

4egirdtxancira Fernandes

de de Divisão de Processo lenimos • DPC
CREASP: 5062808322

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	S A O 	P AULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

A

Divisão de Processos e Convênios

Eng.ª Regina Alexandra

Chefe de Divisão

Ref.: Requerimento n.2  179/2018 — Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Favor verificar e informar. Prazo máximo para resposta: 15/10/18.

Estando a disposição para demais informações que se fizerem necessárias,

Atenciosamente,

aCWIJ
,CLA'ÚDINEI ROSA

Diretor do Departamento de Planejamento e

Meio Ambiente

São Roque, 08 de outubro de 2018.

Atenciosamente,

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	D E 	S Ã O 	P AULO

"São Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 08 de outubro de 2018.

Ao

Diretor Claudinei

Ref.: Resposta do Requerimento n° 179/2018 — Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Senhor Diretor,

Em resposta do Requerimento n° 179/2018 do Nobre Edil José Alexandre Pierroni

Dias, venho apresentar as respostas:

1 — Peço a gentileza em solicitar informações ao Departamento de Obras.

2 — Antes mesmo que a ponte caísse no dia 03/09/2018, conforme mencionado no requerimento, o

Município já havia protocolado em 26/02/2018 documentos administrativos e técnicos junto a

Coordenadoria Estadual de Defesa Civil solicitando recursos financeiros para a construção de uma

nova ponte. Aproveitamos o ensejo para informar que o Técnico da Coordenadoria Estadual de Defesa

Civil esteve no município no dia 18/04/2018 fazendo a vistoria técnica dessa ponte. Além disso, o

Senhor Prefeito esteve em São Paulo no Departamento Estadual de Defesa Civil solicitando agilidade

no atendimento a solicitação da municipalidade, e, também enviamos o Relatório da Coordenadoria

Municipal de Proteção e Defesa Civil relatando a queda da ponte.

Estando a disposição para demais informações que se fizerem necessária.

Jiklegina Alexandra Fernandi
Chefe de OS, á Processor Convimos •DP'

CREASP: 5062808322

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ES TADO 	D E 	S Ã O 	P AULO

"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ao

Gabinete

Sra. Marcia Najarro

Assessora Técnica

Ref.: Requerimento n.2  179/2018 — Vereador José Alexandre Pierroni Dias

Em resposta ao ofício em questão, encaminho resposta da Divisão de Processos e

Convênios e do Departamento de Obras.

Atenciosamente,

LIaldirl'eRROS2
ueplo Planejamento

oleio Ambiente - DPMA
mau-. 16695

São Roque, 11 de outubro de 2018.

CERTIDÃO DE PROTOCOLO ELETRÔNICO

RESPOSTA Nº 674 AO REQUERIMENTO Nº 158/2019-L

O servidor Darilio Antonio Correa da Silva Junior, Chefe de Protocolo e Recepção,

nos termos da Resolução nº 01-L, de 04/02/2019, que institui o Sistema de Gestão

Eletrônico de Documento nesta Câmara Municipal, CERTIFICA que recebeu e

registrou sob o PROTOCOLO Nº 6.714, de 04/10/2019, às 16:50:11, o documento

original, acima encartado, assinado pelo(a) Sr(a). Cláudio José de Góes, que trata

sobre Resposta ao Requerimento Nº 158/2019 - Solicita informações sobre a queda

da estrutura de concreto e ferro situada na divisa com o Município de Ibiúna, no

Bairro do Pavão, na Rua Capitula dos Santos., com 7 folha(s), que passa a partir

deste procedimento a tramitar internamente por meio eletrônico nesta Casa de Leis,

com o mesmo valor legal dos autos físicos e dotados de fé pública para todos os

fins de direito.

Por ser verdade, firmamos a presente para os devidos fins legais.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, 7 de outubro de 2019.

DARILIO ANTONIO CORREA DA SILVA JUNIOR

Chefe de Protocolo e Recepção